Дело № (2019)

РЕШЕНИЕ

ИФИО1

26 июня 2019 года 

<

адрес>

Карабулакский районный суд Республики Ингушетия

в составе:

председательствующего судьи Мержоева З. К.,

с участием:

истицы ФИО5,

представителя ответчика – Органа местного самоуправления «Администрация 

<

адрес>» – ФИО2, действующего на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя ответчика – Управления Федеральной налоговой службы России по 

<

адрес> – ФИО3, действующего на основании доверенности № б/н от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания ФИО22-А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску

ФИО5 к УФНС России по 

<

адрес> и Администрации 

<

адрес> о восстановлении срока для принятия наследства, оставшегося после смерти наследодателя ФИО4, и признании за ней права собственности в порядке наследования на наследство, состоящее из земельного участка и жилого дома, расположенное по адресу: 

<

адрес>,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 обратилась в суд с указанным исковым заявлением.

Из искового заявления усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ умер наследодатель ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который приходился заявительнице супругом. Факт его смерти подтверждается свидетельством о смерти серии I-РГ № от ДД.ММ.ГГГГ. После его смерти открылось наследство, состоящее из земельного участка и расположенного на нем жилого дома, находящееся по адресу: 

<

адрес>. Завещание ФИО4 отсутствует. Заявительница является наследником по закону первой очереди. Другими законными наследниками наследодателя являются их совместные дети: ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО10, однако на наследство они не претендуют. В течение установленного законом срока ФИО5 не обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства ввиду преклонного возраста и правовой неграмотности. Единственный сын заявительницы проживает за границей и не имеет возможности приехать в республику для оформления наследства. Заявительница ДД.ММ.ГГГГ обратилась к нотариусу Карабулакского нотариального округа Республики Ингушетия ФИО12 с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство, оставшееся после ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Постановлением нотариуса от ДД.ММ.ГГГГ ей в этом было отказано ввиду пропуска срока принятия наследства и не представления правоустанавливающих документов на наследуемый земельный участок и жилой дом. Кроме того, при обращении в Администрацию 

<

адрес> с заявлением о выдаче заверенной копии договора купли-продажи для представления нотариусу, ей стало известно, что земельный участок и объект недвижимости, расположенные по адресу: 

<

адрес>, в едином государственном реестре недвижимости находятся в статусе аннулированных, и имущество перешло в муниципальную собственность. Со слов сотрудников администрации, аннулирование произошло по той причине, что после смерти ФИО23 заявительница не приняла наследство, и имущество длительное время не переоформлялось.

В судебном заседании истица ФИО5 уточнила свои требования и по мотивам, изложенным в заявлении, просила установить факт принятия ею наследства, оставшегося после смерти наследодателя ФИО4, и признать за ней право собственности в порядке наследования на земельный участок и домовладение, расположенные по адресу: 

<

адрес>. При этом она пояснила, что ее покойный муж ФИО4 в 1992 году приобрел у ФИО11 принадлежащий последнему саманный жилой дом полезной площадью 37,1 м2, расположенный на земельном участке площадью 1100 м2 по адресу: 

<

адрес>. В 2009 году муж построил на этом же земельном участке еще один дом. До своей смерти ее муж вместе с ней и их общими детьми проживал в указанном домовладении как собственник. Об этом свидетельствуют отметки органа миграционного учета как в его паспорте, копия которого у нее сохранилась, так и в домовой книге на указанное домовладение. После смерти мужа она фактически приняла оставшееся после него наследство, продолжая проживать в приобретенном и улучшенном им домовладении, так же, как и при его жизни, открыто и непрерывно владея им. Установление факта принятия наследства во внесудебном порядке не представляется возможным. Между тем установление указанного факта необходимо заявительнице для реализации своего права на наследство, оставшееся после смерти мужа. В установленный шестимесячный срок для вступления в наследство она к нотариусу не обратилась, однако приняла меры по сохранению наследственного имущества, проживая в нем, осуществляя текущий ремонт и производя оплату услуг ЖКХ. Она является единственным наследником, заявившим о принятии наследства в виде указанного домовладения. Их общие с покойным мужем дети на наследство не претендуют. Претензий третьих лиц на оставшееся после смерти мужа домовладение также отсутствуют. Истица также пояснила, что ей не понятно, как могла Администрация 

<

адрес> перевести принадлежащее им домовладение, в котором она с мужем и их общими детьми проживали до смерти мужа, а после смерти мужа по настоящее время непрерывно проживает она с их общими детьми и внуками, перевести в муниципальную собственность. Даже ей, не юристу, известно, что перевод в муниципальную собственность домовладения, имеющего собственника, который в указанном домовладении проживает, недопустимо.

Представитель ответчика – ОМС «Администрация 

<

адрес>» – ФИО24 в судебном заседании заявил, что не возражает против удовлетворения исковых требований, поскольку исследованными в судебном заседании доказательствами установлено, что истица фактически приняла оставшееся после смерти мужа ФИО4 наследство, состоящее из земельного участка и расположенного на нем домовладения, находящееся по адресу: 

<

адрес>. При этом он пояснил, что постановления, распоряжения или иного акта, которым договор признан недействительным, Администрацией 

<

адрес> не принято, как не принято акта о переводе указанного недвижимого имущества в муниципальную собственность.

Представитель ответчика – Управления ФНС России по 

<

адрес> – ФИО3 в судебном заседании заявил, что не возражает против удовлетворения искового заявления, поскольку исследованными в судебном заседании доказательствами установлено, что требования заявительницы обоснованы.

Исследовав материалы дела, выслушав мнения сторон, суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Из свидетельства о смерти серии I-РГ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Отделом ГС ЗАГС Республики Ингушетия 

<

адрес>, усматривается, что ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, умер ДД.ММ.ГГГГ, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти №.

Исх. № от ДД.ММ.ГГГГ Администрация 

<

адрес> уведомляет ФИО5 о том, что в архиве ОМС «Администрации 

<

адрес>» отсутствует договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем вышеуказанный договор купли-продажи считается недействительным.

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ нотариус Карабулакского нотариального округа Нотариальной палаты Республики Ингушетия ФИО12 отказал ФИО5 в выдаче свидетельства о праве на наследство после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 (наследственное дело №) в связи с пропуском шестимесячного срока для принятия наследства и непредставлением правоустанавливающих документов на наследуемые земельный участок и жилой дом, находящиеся по адресу: 

<

адрес>.

Между тем, доводы истицы подтверждаются представленными ею в приложении к исковому заявлению доказательствами, свидетельствующими как о праве умершего ФИО4 на домовладение и земельный участок площадью 1107,6 м2, расположенные по адресу: 

<

адрес>, так и о фактическом принятии ею после его смерти наследства, заключающегося в поименованном недвижимом имуществе.

Так, копия паспорта серии 26 03 №, выданного Отделом внутренних дел 

<

адрес> Республики Ингушетия ДД.ММ.ГГГГ, свидетельствует о том, что обладатель паспорта ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован Отделом внутренних дел 

<

адрес> Республики Ингушетия по адресу: 

<

адрес>.

Об этом же свидетельствует и отметка ПВС Карабулакского ГОВД от ДД.ММ.ГГГГ в домовой книге для прописки граждан, проживающих в 

<

адрес>.

Абзац 8 статьи 2 Закона Российской Федерации "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации" от ДД.ММ.ГГГГ № определяет, что местом жительства является жилой дом, квартира, комната, жилое помещение специализированного жилищного фонда либо иное жилое помещение, в которых гражданин постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма, найма специализированного жилого помещения либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и в которых он зарегистрирован по месту жительства.

Согласно статье 6 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № для регистрации по месту жительства гражданин обязан обратиться в орган регистрационного учёта с заявлением по установленной форме и предъявить, в том числе, документ, являющийся в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации основанием для вселения в жилое помещение.

То есть, право гражданина на регистрацию по месту жительства производно от его жилищного права на жилое помещение.

Согласно договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 приобрел у ФИО11 принадлежащий последнему саманный жилой дом полезной площадью 37,1 м2, в том числе жилой площадью 37,1 м2, со служебными постройками и надворными сооружениями, расположенный на земельном участке площадью 1100 м2 по адресу: 

<

адрес>.

Указанный договор купли-продажи домовладения соответствует действующему гражданскому законодательству.

Пунктом 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

Согласно статье 223 ГК РФ право собственности у приобретателя вещи по договору возникает с момента ее передачи, если иное не предусмотрено законом или договором (пункт 1). В случаях, когда отчуждение имущества подлежит государственной регистрации, право собственности у приобретателя возникает с момента такой регистрации, если иное не установлено законом (пункт 2).

При этом следует отметить, что указание Администрацией 

<

адрес> в адресованном ФИО5 уведомлении исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, что договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ считается недействительным на том основании, что в архиве ОМС «Администрация 

<

адрес>» отсутствует экземпляр договора купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, правовых последствий не несет, поскольку изложенное в уведомлении не согласуется с положениями статьи 166 Гражданского кодекса Российской Федерации, регулирующими правоотношения по признанию оспоримой и ничтожной сделок недействительными, а также условия, основания и порядок применения последствий недействительности ничтожной сделки.

В соответствии с пунктом 2 статьи 166 ГК РФ требование о признании оспоримой сделки недействительной может быть предъявлено стороной сделки или иным лицом, указанным в законе.

Согласно пункту 3 статьи 166 ГК РФ требование о применении последствий недействительности ничтожной сделки вправе предъявить сторона сделки, а в предусмотренных законом случаях также иное лицо. Требование о признании недействительной ничтожной сделки независимо от применения последствий ее недействительности может быть удовлетворено, если лицо, предъявляющее такое требование, имеет охраняемый законом интерес в признании этой сделки недействительной.

Как видно из приведенных положений статьи 166 ГК РФ, для признания оспоримой и/или ничтожной сделки недействительной необходимо предъявить соответствующее требование в суд, который удовлетворит данное требование в случае его обоснованности.

Поскольку, как следует из объяснений представителя Администрации 

<

адрес>, никаких актов по признанию недействительным договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, по которому ФИО4 приобрел у ФИО11 жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, администрацией не принято, основания для судебного реагирования в отношении Администрации 

<

адрес> отсутствуют.

Общеизвестно, что 

<

адрес> в 

<

адрес> переименована в 

<

адрес>.

Справка Администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № дана ФИО5 в том, что ее супруг ФИО13 (свидетельство о смерти 1-РГ № от ДД.ММ.ГГГГ.) на день смерти ДД.ММ.ГГГГ. проживал по адресу: 

<

адрес>, и имел следующий состав семьи:

-ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения – супруга;

-ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения – дочь;

-ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения – дочь;

-ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ года рождения – внук;

-ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ года рождения – внучка;-ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения – внучка;

-ФИО14-ФИО9 ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ года рождения – внук.

Изложенное свидетельствует о том, что ФИО4 до своей смерти ДД.ММ.ГГГГ проживал на законных основаниях в принадлежащем ему на праве собственности жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, №.

Утверждение заявительницы о том, что она проживала в указанном жилом доме совместно с мужем ФИО4 и их общими детьми при жизни мужа и продолжает жить там же после его смерти ДД.ММ.ГГГГ, также подтверждено как приведенной выше справкой Администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, так и другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Согласно свидетельству о заключении брака серии I-ОЖ №, выданному ДД.ММ.ГГГГ Сурхахинским сельским 

<

адрес> ЧИАССР, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, и ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, заключили брак ДД.ММ.ГГГГ.

Отметка Отделения ОФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> в паспорте серии 26 02 №, выданном Отделом внутренних дел 

<

адрес> Республики Ингушетия ДД.ММ.ГГГГ, свидетельствует о том, что обладательница паспорта ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, №.

Согласно отметке Отделения ОФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> в домовой книге для прописки граждан, проживающих в доме, ФИО18 зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>.

По адресу: 

<

адрес>, согласно отметкам Отделения ОФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, зарегистрированы также:

- ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

-ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

-ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

-ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

-ФИО14-ФИО9 ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

При этом доказательства, свидетельствующие о проживании заявительницы в жилом доме, расположенном на земельном участке площадью 1107,6 м2, по адресу: 

<

адрес>, после смерти мужа ФИО4, одновременно свидетельствуют и о фактическом принятии ею оставшегося после его смерти наследства, заключающегося в указанном недвижимом имуществе.

Об этом же свидетельствует и справка Администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой в домовладении, расположенном в 

<

адрес>, всего числится жилой площади 93,9 м2. Данное домовладение на праве собственности принадлежит ФИО18. Справка выдана для предъявления в отдел субсидий.

Договор о предоставлении коммунальных услуг «вывоз твердых бытовых отходов» от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между УК Муниципальное унитарное предприятие «Карабулакское ЖКХ» и ФИО20 также свидетельствует о том, что заявительница фактически вступила во владение наследственным имуществом, оставшимся после смерти мужа ФИО4.

О фактическом вступлении заявительницы во владение наследственным имуществом, оставшимся после смерти мужа ФИО4, свидетельствуют также:

- технический паспорт на жилой дом по 

<

адрес>, №, 

<

адрес>, составленный Отделением по 

<

адрес> ФФГУП «ФИО1 государственный центр инвентаризации и учета объектов недвижимости-Федеральное БТИ» по 

<

адрес> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6 является собственником жилого дома литер «А», состоящего из двух комнат общей площадью 45.1 м2, в том числе жилой площадью 36,7 м2, и жилого дома литер «Б» общей площадью 48.8 м2, в том числе жилой площадью 45,4 м2;

- кадастровый паспорт здания одноэтажного жилого дома общей площадью 45,1 м2, ввода в эксплуатацию 1957 года, расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», который изготовлен ФФГУП «Ростехинвентаризация-Федеральное БТИ» по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ;

- кадастровый паспорт здания одноэтажного жилого дома общей площадью 48,8 м2, ввода в эксплуатацию 2009 года, расположенного по адресу: 

<

адрес> «б», который изготовлен ФФГУП «Ростехинвентаризация-Федеральное БТИ» по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

Как видно, и технический паспорт и кадастровые паспорта жилых домов изготовлены по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, соответственно, то есть уже после смерти ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, что свидетельствует о том, что их изготовление заказала и/или получила после смерти мужа заявительница, что, в свою очередь, подтверждает факт вступления ее во владение объектами недвижимости, на которые технический паспорт и кадастровые паспорта изготовлены.

Из технического паспорта на жилой дом по 

<

адрес>, №, 

<

адрес>, усматривается, что дом расположен на земельном участке размерами: длиной (с обеих сторон) – 56,80 м, шириной с одной стороны – 19,70 м, шириной с другой стороны – 19,30 м, из чего следует, что площадь указанного земельного участка составляет 1107,6 м2 ((19,70 + 19,30) : 2 х 56,80 = 39 : 2 х 56,80 = 1107,6).

Заявлением на имя нотариуса Карабулакского нотариального округа Нотариальной палаты Республики Ингушетия ФИО12, полученным адресатом ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>, подтверждает, что приняла наследственное имущество, состоящее из земельного участка и жилого дома, находящееся по 

<

адрес> Республики Ингушетия, совершив действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, выражающиеся в фактическом проживании в жилом доме по указанному адресу с регистрацией по месту жительства.

Утверждение заявительницы о том, что другими законными наследниками наследодателя наряду с ней являются их совместные дети: ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО10, однако на наследство они не претендуют, подтверждено справкой нотариуса.

Справка нотариуса Карабулакского нотариального округа Нотариальной палаты Республики Ингушетия ФИО12 исх. № от ДД.ММ.ГГГГ дана ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес>, о том, что на основании поданного ею заявления ДД.ММ.ГГГГ заведено наследственное дело № к имуществу умершего ДД.ММ.ГГГГ ее мужа ФИО4, проживавшего по адресу: 

<

адрес>. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 является единственным наследником, обратившимся к нотариусу.

Таким образом, объяснениями заявительницы, исследованными в судебном заседании письменными доказательствами установлены факты:

- владения и пользования ФИО4 на праве собственности одноэтажным жилым домом, литер «А», общей площадью 45,1 м2, и одноэтажным жилым домом, литер «Б», общей площадью 48,8 м2, расположенными на земельном участке площадью 1107,6 м2 по адресу: 

<

адрес>, №, с ДД.ММ.ГГГГ до своей смерти ДД.ММ.ГГГГ; 

- вступления ФИО5 во владение наследственным имуществом, заключающемся в жилом доме, литер «А», общей площадью 45,1 м2, и жилом доме, литер «Б», общей площадью 48,8 м2, расположенном на земельном участке площадью 1107,6 м2, по адресу: 

<

адрес>, после смерти мужа ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со статьей 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Частью 2 статьи 218 ГК РФ предусмотрено, что в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Статьей 1162 ГК РФ предусмотрено, что свидетельство о праве на наследство выдается по заявлению наследника по месту открытия наследства нотариусом или уполномоченным в соответствии с законом совершать такое нотариальное действие должностным лицом.

В соответствии со статьей 1115 ГК РФ местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя (статья 20).

В соответствии с частью 2 статьи 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Таким образом, как видно, обстоятельств, могущих воспрепятствовать удовлетворению требований заявительницы, судом не установлено.

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО5 удовлетворить.

Признать установленным факт владения и пользования ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, гражданином Российской Федерации, пол – мужской, умершим ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Ингушетия, свидетельство о смерти серии I-РГ № выдано ДД.ММ.ГГГГ Отделом ГС ЗАГС Республики Ингушетия 

<

адрес>, на праве собственности домовладением, состоящим из одноэтажного жилого дома, литер «А», общей площадью 45,1 м2, в том числе жилой площадью 36,7 м2, ранее присвоенный учетный №, и одноэтажного жилого дома, литер «Б», общей площадью 48,8 м2, в том числе жилой площадью 45,4 м2, ранее присвоенный учетный №, расположенным на земельном участке общей площадью 1107,6 м2 по адресу: 

<

адрес>, №, с ДД.ММ.ГГГГ до своей смерти ДД.ММ.ГГГГ.

Признать установленным факт приобретения ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, гражданином Российской Федерации, пол – мужской, умершим ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Ингушетия, свидетельство о смерти серии I-РГ № выдано ДД.ММ.ГГГГ Отделом ГС ЗАГС Республики Ингушетия 

<

адрес>, проживавшим на день смерти по адресу: 

<

адрес>, права собственности на расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок из земель населенных пунктов площадью 1107,6 м2, – в соответствии с пунктом 9.1 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации».

Домовладение, состоящее из одноэтажного жилого дома, литер «А», общей площадью 45,1 м2, в том числе жилой площадью 36,7 м2, ранее присвоенный учетный №, и одноэтажного жилого дома, литер «Б», общей площадью 48,8 м2, в том числе жилой площадью 45,4 м2, ранее присвоенный учетный №, и земельный участок из земель населенных пунктов общей площадью 1107,6 м2, расположенные по адресу: 

<

адрес>, №, включить в наследственную массу умершего ДД.ММ.ГГГГ в возрасте 66 лет ФИО4, гражданина Российской Федерации, пол – мужской, свидетельство о смерти серии I-РГ № выдано ДД.ММ.ГГГГ Отделом ГС ЗАГС Республики Ингушетия 

<

адрес>, проживавшего на день смерти по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, гражданкой Российской Федерации, пол – женский, паспорт серии 26 02 № выдан Отделом внутренних дел 

<

адрес> Республики Ингушетия ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения 062-002, право собственности в порядке наследования на домовладение, состоящее из одноэтажного жилого дома, литер «А», общей площадью 45,1 м2, в том числе жилой площадью 36,7 м2, ранее присвоенный учетный №, и одноэтажного жилого дома, литер «Б», общей площадью 48,8 м2, в том числе жилой площадью 45,4 м2, ранее присвоенный учетный №, и земельный участок из земель населенных пунктов общей площадью 1107,6 м2, расположенные по адресу: 

<

адрес>, №, оставшиеся после смерти мужа ФИО4, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ в возрасте 66 лет в 

<

адрес> Республики Ингушетия.

На решение сторонами может быть подана апелляционная жалоба в Верховный Суд Республики Ингушетия через районный суд в течение месяца со дня вынесения.

ФИО25 Мержоев

КОПИЯ ВЕРНА

Судья

Карабулакского районного суда

Республики ФИО26 Мержоев

Решение вступило в законную силу «_____» ______________ 201_ года.

Судья З. К. Мержоев